Tertio notandum. quod sicut iura per clamant tunc intras matrimonium dicitur hoc facere libere et bona voluntate. Unde si aliquis fuerit coactus sine proprio consensu. tunc matrimonium non habet locum. unde sagaces sacerdotes haec regulam tenent scire sic quod quoniam sponsus et sponsa veniunt ad dominum dei et petunt copulari tunc sacerdos cum magna sollicitudine dicit interrogare si sponte et ex consensu proprio vel in matrimonio interrare. immo etiam dicit interrogare si vera dilectio sit inter eos. quod illa inveniantur in eis tunc fiat copulatio matrimonii in nomine domini. Sed si sacerdos possit cognoscere quod alter illos de proprio consensu matrimonium non intraret sed coactus tunc non sunt copulati ne postea fieret irreuerberia sacramento vel aliud inconveniens sequeretur. sed quod unus alius reliqueret. Unde si alius eset coactus ad mulierem et maneret cum ea per dimidium annum et copula carnalis non subsequeretur in illo tempore nec adhibeat consensum voluntatis ad eam. tunc vir non tenet eam tenere propter mutuam et diutinam cohabitationem.

Summula Raymundi

Sexto notandū ibi. Sime duxisti diceret q̄s tūc tamē iura dicūt q̄
fraus & dol⁹ puniri dñt. s̄ hui⁹ oppositū videlicet in h̄ casu. Rñdet q̄ talis
dolus nō punit a iure. i. q̄ iste vir etiā q̄dammodo dolose & p̄ter finis debi
ti m̄rimoniū intentōem p̄traxit m̄rimoniū. nā magis p̄pter pecunias & di
uitias quā p̄pter plificatōem p̄traxit. Scđo i. ius nō punit illū doluz ne
maleficis daret viā & occasione repudiādi suas uxores. v̄l q̄ facilis alios
posset allegare in hui⁹ dolo. Etia ille dol⁹ nō sufficit tollere c̄ntialia illi⁹
matrimonij sicut facit error p̄dictiōis vel p̄sonae. q̄ ista duo impedimenta
tollunt cōsensum. sed cū isto dolo de quo loq̄tur l̄ta stat bñ p̄sensus

LUltimo nota. dcm est sup̄ in l̄ta (Summi iurasti) Rō hui⁹ l̄re ē. q̄a
m̄rimoniū fundat in cōtractu determinato. sed iurās nullā velle ducere ni
libertā facit p̄tractū indeterminatū. eo q̄ plures vocant hoc nomine liberta. Si
ḡ iste certe & determinate cōtractat cū agatha tūc stabit ille p̄tract⁹ indissol
ubilis. Tē rō illi⁹ l̄re videlz (quā tu duxisti) est iste. q̄ cōsensus liber ē de
cēntia m̄rimoniij. & h̄ se q̄dammodo sicut forma cēntialis ipius matrimonij
Et s̄m p̄m. forma est q̄ dat esse rei. tōq̄ deficiēte forma rei tunc nihil sit.
ergo deficiēte cōsensiū alterius p̄sonae cōtrahentū q̄stum ad illam p̄sonaz
nō erit matrimonij. Si aut̄ altera p̄sona cōtrahentū cōsentit q̄stum ad
illā erit matrimonij. vt d̄l̄ta. ḡ subdit q̄ etiā talis p̄sona nō potest nubat
i. iuramento p̄firmās s̄e m̄rimoni⁹ iuramentū